
 

 

                              
 
 
 
 
 
 

PREVIDENZA COMPLEMETARE 

Attenzione ai contributi non dedotti 

 
In questi giorni sono state messe a disposizione delle Lavoratrici e dei Lavoratori del Gruppo Intesa 
Sanpaolo le CERTIFICAZIONI UNICHE 2024 (CU2024) per i redditi relativi al 2023.  
 

Le suddette certificazioni sono disponibili in #PEOPLE > Retribuzione > Il mio cedolino per i 
colleghi delle Aree Professionali e Quadri Direttivi.  
 

Per coloro che invece si trovano in una delle seguenti situazioni: 
• assenti dal servizio per lungo tempo (c.d. lungoassenti); 
• non si sono collegati al “sistema” da almeno 30 giorni;  
• hanno l’utenza bloccata o revocata;  
• sono cessati dal servizio;  

il modello CU2024 sarà inviato in formato cartaceo al loro domicilio in tempo utile per la 
dichiarazione dei redditi.  
 

È bene ricordare che nella sezione “PREVIDENZA COMPLEMENTARE” della CU2024 sono 
riportati i contributi, versati alla previdenza complementare, dedotti dal reddito dell’interessato 
(casella 412) nel limite massimo previsto dall’attuale normativa fiscale (euro 5.164,57).  
 

Come sempre rimaniamo a disposizione per eventuali chiarimenti. 
 

Gli eventuali contributi eccedenti il limite di euro 5.164,57 sono riportati nella 
apposita casella (413) “CONTRIBUTI PREVIDENZA COMPLEMENTARE 
NON DEDOTTI”.  
 
Tale importo non dedotto dovrà essere segnalato dall’interessato al proprio fondo 
pensione per il tramite dell’apposita procedura a disposizione nell’area iscritto > 
CONTRIBUTI NON DEDOTTI, indicando l’anno di riferimento (2023) e salvando 
la modifica introdotta.  
Al termine si potrà stampare, per ricevuta, la DICHIARAZIONE DEI 
CONTRIBUTI NON DEDOTTI (rilasciata ai sensi dell’art. 8, comma 4, del D. 
Lgs. n. 252/2005), senza doverla inviare agli uffici del Fondo, che prenderanno atto 
di quanto dichiarato dall’interessato sotto la sua responsabilità.  
 
Grazie a questa segnalazione le somme non dedotte non saranno assoggettate ad 
imposizione fiscale al momento dell’erogazione delle prestazioni da parte del 
Fondo Pensione, essendo state già tassate nell’anno di competenza.  
 

Massimo Bertarini
Evidenziato


